
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – ГК РФ, Кодекс), и в 

соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в 

Палате по патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 

за № 56, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 

19.02.2010 о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака  по 

свидетельству №276897 в связи с его неиспользованием, поданное Обществом с 

ограниченной ответственностью «ФРИОН», Москва (далее – лицо, подавшее 

заявление), при этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака «ИСКРА» по заявке №2003722097/50 с 

приоритетом от 05.11.2003 произведена в Государственном реестре товарных 

знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (далее – Госреестр) 

20.10.2004 за №276897 на имя Общества с ограниченной ответственностью 

Финансово-промышленная компания "ГАРАНТ", 630091, г. Новосибирск, ул. 

Достоевского, 12 (далее – правообладатель) в отношении товаров 05, 29 и 32  

классов МКТУ, указанных в перечне свидетельства. Товарный знак представляет 

собой словесное обозначение «ИСКРА», выполненное стандартным шрифтом 

заглавными буквами русского алфавита. 

В федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности 28.10.2009 поступило заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака по свидетельству №276897 в отношении части 

товаров 32 класса МКТУ (пиво, составы для изготовления ликеров, сусла, 

экстракты хмелевые для изготовления пива) в связи с его неиспользованием 

непрерывно в течение трех лет, предшествующих подаче заявления. В  отношении 

указанных товаров лицом, подавшим заявление, в дополнение к заявлению 

представлены документы, отражающие его заинтересованность.  

 

В адрес правообладателя и в адрес для переписки, указанные в материалах 

заявки в установленном порядке были направлены уведомления от 25.03.2010 о 



 

 

2 

 

дате заседания коллегии Палаты по патентным спорам, назначенной на 

13.05.2010, с приложением копии заявления. 

Корреспонденция, адресованная правообладателю, была возвращена в связи 

с отсутствием организации по указанному адресу. 

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам установила 

следующее. 

Правовая база для рассмотрения поступившего заявления включает Закон 

Российской  Федерации  от 23.09.1992 за № 3520-1 "О  товарных знаках,  знаках  

обслуживания  и  наименованиях  мест  происхождения товаров", с изменениями и 

дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002, №166-ФЗ (далее 

– Закон), часть четвертую Гражданского кодекса Российской Федерации, 

введенную в действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ 

(далее – Кодекс) и упомянутые Правила. 

   Согласно пункту 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного знака 

может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части товаров, 

для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, вследствие 

неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех лет после его 

государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака может быть подано заинтересованным лицом в палату по 

патентным спорам по истечении указанных трех лет при условии, что вплоть до 

подачи такого заявления товарный знак не использовался.  

Согласно пункту 3 статьи 1486 Кодекса бремя доказывания использования 

товарного знака лежит на правообладателе. 

Согласно пункту 4 статьи 1486 Кодекса прекращение правовой охраны 

товарного знака означает прекращение исключительного права на этот товарный 

знак.  

Согласно статье 17 Закона правообладатель уведомляет Патентное 

ведомство об изменении своего наименования, фамилии, имени или отчества, 

сокращении перечня товаров, в отношении которых зарегистрирован товарный 



 

 

3 

 

знак, изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющем его 

существа, других изменениях, относящихся к регистрации товарного знака. 

Согласно пункту 1 статьи 1505 Кодекса правообладатель обязан уведомлять 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности о 

любых изменениях, относящихся к государственной регистрации товарного знака, 

в том числе в наименовании или имени правообладателя, о сокращении перечня 

товаров, для индивидуализации которых зарегистрирован товарный знак, об 

изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющем его существа. 

Согласно пункту 5.2 Правил, в случае непредставления обладателем 

исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о досрочном 

прекращении действия регистрации товарного знака по причине его 

неиспользования, Палата по патентным спорам вправе принять решение о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака или о досрочном 

прекращении международной регистрации знака на территории Российской 

Федерации. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 19.02.2010г. 

могла руководствоваться только той информацией о правообладателе товарного 

знака, которая содержится в Государственном реестре товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации и материалах заявки № 2003722097/50.  

Ввиду этого, направив уведомление правообладателю, Палата по патентным 

спорам исчерпала свои возможности по его извещению о поступившем заявлении 

от 19.02.2010г. о досрочном прекращении правовой охраны в отношении части 

товаров 32 класса МКТУ принадлежащего ему товарного знака по свидетельству  

№ 276897 в связи с неиспользованием. 

Таким образом, Палата по патентным спорам не располагает отзывом 

правообладателя на заявление от 19.02.2010г. о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака по свидетельству №276897  по причине его 

неиспользования, и не имеет оснований для вывода об использовании указанного 

знака в отношении зарегистрированных товаров в установленный Кодексом срок.  

 



 

 

4 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить заявление от 19.02.2010 и досрочно прекратить правовую 

охрану товарного знака по свидетельству №276897 частично, сохранив её 

действие в отношении следующих товаров: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

 

Форма №  81.1  

 
В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 
 

  
  

(511)            
  

05 - воды минеральные для медицинских целей; воды термальные 

29 - анчоусы; белки пищевые; бобы консервированные; бульоны; варенье 
имбирное; вещества жировые для изготовления пищевых жиров; грибы 
консервированные; дичь; желатин пищевой; желе пищевое; жиры пищевые; 
изделия колбасные; изюм; йогурт; казеин пищевой; кефир [молочный напиток]; 
консервы мясные; консервы овощные; консервы рыбные; консервы фруктовые; 
концентраты бульонные; корнишоны; креветки; крем сливочный; крокеты; кумыс 
[молочный напиток]; маргарин; маринад из шинкованных овощей с острой 
приправой; масла растительные; масло какао; масло сливочное; моллюски 
[неживые]; молоко; мякоть фруктовая; мясо; напитки молочные с преобладанием 
молока; овощи консервированные; овощи сушеные; овощи, подвергнутые 
тепловой обработке; оладьи картофельные; оливы консервированные; орехи 
обработанные; паста томатная; паштеты из печени; пектины пищевые; печень; 
пикули; плоды или ягоды, сваренные в сахарном сиропе; продукты молочные; 
продукты рыбные; протеины пищевые; птица домашняя [неживая]; пюре 
клюквенное; пюре яблочное; ракообразные [неживые]; рыба [неживая]; рыба 
консервированная; салаты овощные; салаты фруктовые; сало; сливки взбитые; 
сливки [молочные продукты]; соки овощные для приготовления пищи; солонина; 
сосиски в сухарях; составы для приготовления бульона; составы для 
приготовления супов; субпродукты; супы; сыворотка молочная; сыры; творог 
соевый; травы пряновкусовые консервированные; трюфели консервированные; 
фрукты глазированные; фрукты замороженные; фрукты консервированные; 
фрукты, подвергнутые тепловой обработке; цедра фруктовая; чипсы 
картофельные; чипсы фруктовые; экстракты водорослей пищевые; экстракты 
мясные; яйца. 

32 - аперитивы безалкогольные; воды; воды газированные; воды минеральные; 
воды столовые; коктейли безалкогольные; лимонады; напитки безалкогольные; 
напитки на основе молочной сыворотки; напитки фруктовые; нектары фруктовые 
с мякотью; порошки для изготовления газированных напитков; сиропы для 
лимонадов; сиропы для напитков; соки овощные; соки фруктовые; составы для 
изготовления газированной воды; составы для изготовления минеральной воды; 
составы для изготовления напитков; таблетки для изготовления газированных 



 

 

6 

 

напитков; экстракты фруктовые безалкогольные; эссенции для изготовления 
напитков. 

 


